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Slovo starosty

VÁŽENÍ OBČANÉ,
 

s koncem roku přichází opět období bilancování a představení plánů 
pro rok nadcházející.

V úvodu mi nejprve dovolte poděkovat za dlouholetou kvalitně 
odváděnou práci bývalé tajemnici paní Mgr. Věře Hottmarové, která 
se už dříve netajila chutí pomoci s hlídáním vnoučat a letos tento krok 
uskutečnila. Byla skutečně vzorem profesionální úřednice, což mimo 
jiné ocenily kontroly, které úřad navštěvovaly, ale také nový 
tajemník pan Ing. Karel Nohejl.

Vítěz výběrového řízení Ing. Karel Nohejl působil v minulých letech na 
postu tajemníka v Lázních Bělohrad a v dobách dávno minulých byl 
občanem Smiřic. Po několika měsících od změny na pozici tajemníka 
věřím, že Ing. Karel Nohejl bude tuto pozici zastávat kvalitně 
a zodpovědně.

Již na startu jeho smiřické mise na něj čekal nelehký úkol. Jednalo se 
o optimalizaci personální agendy. S ohledem na dlouhodobý pokles 
výpůjček došlo ke snížení počtu zaměstnanců knihovny ze dvou na 
jednoho. Vlivem změny zatřídění zaměstnanců knihoven totiž došlo 
meziročně k navýšení mzdových prostředků z 870 tis. Kč na 1 mil. Kč. 
To už skutečně v porovnání s návštěvností knihovny nebylo únosné. 
Další zrušenou pozicí byla pozice poštovní doručovatelky, která jako 
zaměstnanec v hlavním pracovním poměru byla nerentabilní 
v porovnání s množstvím doručované pošty.

Z pohledu akcí byla realizována fasáda mateřské školy, fasáda školní 
jídelny, dále byl dokončen průtah městem, chodníky a parkoviště 
v ulici Sídliště, chodník v Nádražní ulici a další. V průběhu léta byl 
umístěn dětský prvek do revitalizované plochy starého sídliště, 
�nalizovalo se vybavení lavičkami, osvětlením a nakonec zasazením 
stromů. Staré sídliště prošlo výraznou změnou, ale s touto lokalitou 
ještě zdaleka nekončíme. Osobně jsem také opravdu rád, že se nám 
podařilo vyřešit letitý problém s rozpadlou opěrnou zdí na „Pácalťáku“. 
Odtěžením materiálu a vysvahováním terénu došlo především 
k optickému rozšíření cesty a většinu z vás překvapil stejně jako mě 
nový pohled do této části našeho města. V souvislosti s tím bych rád 
poděkoval společnosti Tereos TTD, a.s., která na tuto akci přispěla 
částkou 200 000 Kč.

Na příští rok připravujeme rekonstrukci ulice Nádražní, které bude 
předcházet výměna kanalizace ze strany VAKu. Dále bude probíhat 
postupná rekonstrukce koupelen v DPS na sídlišti Gen. Govorova. 

Rádi bychom také získali stavební povolení na vybudování dalších 
parkovacích míst na sídlišti Gen. Govorova, abychom mohli parkovací 
kapacity v centrální části sídliště posílit. Na MěÚ bude muset také 
dojít k obnově datových serverů. V neposlední řadě připravujeme 
�nanční podporu investičních záměrů tří sportovních oddílů. Jedná 
se o vybudování nových šaten fotbalového klubu SK Smiřice, dvou 
tenisových kutrů TJ Sokol Smiřice - oddíl tenisu a vybudování nové 
kuželny se čtyřmi drahami.

V Rodově se úspěšně rozrůstá projekt Nové bydlení, který díky 
nárustu obyvatel v budoucnu o několik miliónů korun zvýší roční 
příjem města.

Jinak budeme muset být samozřejmě ekonomicky obezřetní, neboť 
k propadu ekonomiky v souvislosti s pandemií jistě dojde.

Závěrem mi dovolte popřát Vám všem v této nelehké době přede-
vším hodně zdraví a vše dobré do nadcházejícího roku a v závěru 
toho letošního klidné prožití svátků vánočních.

Bc. Luboš Tuzar
starosta města
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ZELEŇ 

V letošním roce probíhalo a stále ještě probíhá velké množství 
výsadeb. Ozeleněním prošly po rekonstrukci Palackého ulice a Síd-
liště. Celkem bylo v těchto dvou lokalitách vysázeno 18 stromů 
a 800 keřů a bylin. Jarní výsadby byly poznamenány situací kolem 
covidu-19, kdy v zahradnictvích chybělo značné množství rostlin. 
Proto se můžou výsadby drobně lišit od původních projektů, ale ráz 
a styl byl zachován. Někde se nahrazovaly rostliny jinými, jinde se 
snížil počet druhů. Výsledek je ovšem ve všech lokalitách hezký 
a funkční zároveň.

Velkou kapitolou v zeleni je stále sucho, i když letošní rok nebyl tak 
suchý ani parný jako dříve. Ovšem stromy jsou oslabené z posledních 
let, a co načalo sucho a vedra, to dokončuje především kůrovec. A tak 
se stále kácejí suché stromy. Kde to umožňují podzemní sítě a dosta-
tečná vzdálenost od budov, tam dochází k náhradní výsadbě. Taková 
místa bohužel ubývají. Proto se snažíme přistoupit alespoň k výsadbě 
bylin a keřů, jako např. v Palackého ulici. Jediným řešení kolize sázení 
stromů a sítí je ukládání sítí do speciálních kořenových krytů. Toto ale 
není ukotveno v zákonech jako povinnost a teprve se začíná apelovat 
na naše zákonodárce o novelu zákonů s ohledem na sázení zeleně.

Smiřický zámecký park by se dal přirovnat k zaslouženému kmetovi, 
který letos dostal lázně. Probíhají bezpečností a zdravotní ořezy 
vzrostlých jedinců. Začalo se stromy, které mají v koruně vazby. Tedy 
vzájemné provázání kosterních větví certi�kovanými lany tak, aby se 
minimalizovalo rozlomení. Vazby jsou postupně měněné za nové 
a provádí se odlehčení korun. U ostatních stromů se provádějí 
bezpečnostní řezy, odlehčování korun a vyřezávání suchých větví. 
Zároveň také probíhá výsadba nových stromů přímo v parku podle 
projektu z roku 2019. Na letošní rok je naplánováno 10 nových stromů 
jen do parku, mezi nimi jsou ale i druhy hůře dostupné, a tak je možné, 
že se některé dosadí na jaře 2021. 

Bohužel se musí pokácet i dub letní, kterému dřevokazná houba 
narušila bázi kmenu tak razantně, že již není provozně bezpečný 
a hrozí jeho pád. Jedná se o strom, který byl pravidelně sledován, 
prováděla se speciální přístrojová kontrola, tzv. tahové zkoušky. Na 
jeho místě bude vysazen opět dub letní. V průběhu podzimu jste si při 
procházce parkem mohli všimnout, jak moc je báze kmene vyhnilá, 
strom se nachází u cesty podél hlavní silnice. Strom byl pravidelně 
ořezáván tak, aby ho zvládly oslabené kořeny vyživovat, proto nebyla 
jeho stále se zmenšující koruna proschlá. A hniloba byla schována 
pod kůrou. Poznat šla nejdříve poklepáním na kůru, které odhalilo 
dutinu, později už šla vidět i odpadávající kůra. Po sundání kůry, která 
již nedržela na dřevě, se teprve odhalilo to, co laik nevidí, ale odborník 
ví, jen se přesvědčí o rozsahu. Nutno dodat, že nebyl odhalen celý 
rozsah, především hloubka vyhnití.

Všechna péče o zeleň ve městě je vždy konzultována s odborníky 
a v případě parku také s odborem památkové péče. Nové výsadby 
jsou v drtivé většině podle projektů zahradních architektů, provádí je 
�rma s dlouholetými zkušenostmi (Greenservis), stejně jako péči 
o vzrostlé stromy či kácení, případně část prací provádí Český svaz 
ochránců přírody, který je ve Smiřicích velmi aktivní. Následnou péči 
zajišťuje ten, kdo provedl výsadbu, běžnou údržbu samozřejmě 
techničtí pracovníci města neboli tzv. četa či familiárně naši chlapi 
(dámy prominou). 

Finanční náročnost zeleně v roce 2020 v době psaní článku není ještě 
přesně známá, stále probíhají práce, které ještě nejsou vyfakturo-
vány, ale jedná se o statisícové částky (a to i bez nákladů na četu). 
Můžu tak s nadsázkou říct, že zeleň si ve Smiřicích vánoční dárky 
vybírá v průběhu celého roku. Tak stromy, keře, byliny a traviny určitě 
potěší spíše přání do nového roku, kdy jim přeji přiměřenou vláhu, 
dostatek slunce bez extrémů a žádné choroby, škůdce a vandaly.

Barbora Luxová
referentka životního prostředí

PLÁNOVANÉ AKCE V ROCE 2020

Vážení spoluobčané,

rád bych Vás informoval o některých akcích, které jsou ještě naplá-
novány na letošní rok. 

V září a říjnu byla provedena rekonstrukce chodníku v prostoru před 
čp. 574 a 575 (domy s pečovatelskou službou) v ul. Gen. Govorova.

V současné době probíhá nátěr stožárů a výměna svítidel na sloupech 
veřejného osvětlení v prostoru mezi benzínovou pumpou a mostem 
na Palackého ulici. V listopadu byla zahájena rekonstrukce ležatých 
rozvodů studené a teplé vody v domě s pečovatelskou službou čp. 574 
v ul. Gen. Govorova.
    

Ing. Petr Filip
vedoucí odboru správy majetku a ŽP

Zprávy z Městského úřadu Smiřice



V termínu od 12. – 19. října 2020 proběhlo za účelem objektivního zjištění dopravní situace v našem městě měření počtu vozidel a jejich rychlosti. 
Měřící zařízení bylo umístěno na ulici Palackého, konkrétně u čísla popisného 90 a 91. Měření probíhalo vždy ve čtyřiadvacetihodinovém cyklu 
v době, kdy se rozjela řepná kampaň, tedy v nejvíce exponovaném období.

Měření prováděla společnost  GEMOS DOPRAVNÍ SYSTÉMY a.s. za pomocí zařízení GEM CDU 2605 BOX. 

Výsledek měření ukázal, že povolenou „padesátku“ překračují v nejvyšší míře řidiči osobních vozidel. U nákladních vozidel a souprav jsou počty 
řidičů, kteří překročili maximální povolenou rychlost, minimální. V součtu všech kategorií nepřekračuje počet přestupků 4,5 %. Nejvíce prohřešků 
spadlo do kategorie 50 – 60 km/hod. 

V následujících obrázcích a grafech se můžete podrobně seznámit s počtem vozidel, jejich rychlostí a dalšími velmi zajímavými statistickými údaji. 

S problematikou dopravy a silničního provozu se vedení města bude zabývat i nadále.

Jan Koudelka
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Ze života základní školy

Ohlédnutí za událostmi v Mateřské škole Smiřice

UZAVŘENÍ ŠKOLY

Nový školní rok 2020/21 začal pro učitele a žáky nadějně. Všichni 
jsme se mohli sejít ve škole a těšili jsme se na normální průběh 
výuky. Bohužel to dlouho nevydrželo. 14. 10. 2020 byly opět z důvodů 
pandemie covid-19 uzavřeny všechny školy v ČR. Všechny ročníky 
přešly na distanční výuku. Učitelé, žáci i rodiče se snažili vypořádat 
s rychlým předáváním informací, s řešením technických problémů 
při výuce a vůbec se vším, co nám distanční výuka přinášela. Podařilo 
se nám spustit distanční výuku a předávání informací v aplikaci 
„Bakalář“ a později také prostřednictvím systému „Teams“. 

V rámci postupného rozvolňování protiepidemických opatření byla 
obnovena 18.11.2020 výuka pro žáky 1. a 2. ročníku. 

Budeme pevně věřit, že výuka bude brzy probíhat už pouze ve škole, 
jak si to všichni přejeme. 

Mgr. Petr Rohlena, ředitel školy

Letní dny jsou nenávratně za námi a nový školní rok jsme zahájili 
s nadšením a nadějí, že už si konečně všichni společně už�eme zcela 
pohodové a radostné chvíle plné her bez omezení a mimořádných 
opatření covid-19, kterými jsme procházeli na jaře.

Školka, oblečená do nového barevného kabátku, v září přivítala nové 
malé kamarády, kteří nám naplnili téměř celou třídu Berušek. Děti 
s úžasem jim vlastním, ocenily překvapení v podobě roztomilých 
a rozverných obrázků na fasádě, které nám namaloval během léta 
pan Kamil Knaj�.

Další událostí bylo přivítání nových zaměstnanců školy. S radostí 
jsme mezi sebe př�ali novou vedoucí školní jídelny paní Moniku 
Müllerovou, novou paní kuchařku Petru Královou a také novou paní 
školnici Annu Malinovskou. A to není vše, významnou podporou pro 
paní učitelky a milou dospělou kamarádkou pro děti se stala školní 
asistentka paní Bc. Miroslava Muzikantová.

Hned začátkem září se v naší mateřské škole uskutečnily třídní 
schůzky, které nám pomohly navázat s rodiči dobrou vzájemnou 
spolupráci a pokračovat v úspěšné spolupráci s rodiči dětí, které již 
do naší školky docházejí déle.

Po zahájení školního roku se nelenilo skupince předškolních dětí ze 
třídy Motýlků a tyto děti přivítaly pásmem básní nové občánky města 
Smiřice. Slavnostní událost proběhla v Erbovním sále Kaple Zjevení 
Páně.

Školku ještě v září navštívilo Divadlo Úsměv a potěšilo děti předsta-
vením Míček Flíček.

V říjnu př�elo do školky Divadlo Ivany Lhotákové s pohádkou  Jak se 
veverka Zrzečka chystala na zimu. Děti se nechaly lehce vtáhnout do 
děje pohádky, odpovídaly na hádanky, společně si zazpívaly i za-
tančily. Z představení byly nadšené nejen děti, ale i paní učitelky. 
Ještě v polovině října proběhlo vánočně laděné fotografování dětí.  
Pro děti předškolní jsme uspořádali projektový den na téma Světové 
příběhy. Děti se dozvěděly zajímavosti o Vietnamu, poslechly si 
pohádku a vyrobily si vietnamský klobouk. Projekt byl �nancován 
z dotací EU.

V průběhu října se však opět začala nepříznivě vyvíjet situace ohledně 
zvýšeného výskytu koronavirové nákazy, což s sebou přineslo mnohá 
mimořádná opatření. Pro nás to mimo jiné znamenalo i rušení 
naplánovaných akcí.

I v této nelehké době se snažíme zachovat ve školce optimistickou 
náladu a dětem poskytnout pestrou nabídku aktivit, aby nám tu bylo 
zkrátka prima. Školku navštěvuje nyní méně dětí, ale my na kamarády 
myslíme. Jakmile se situace zlepší, tak se s kamarády opět shledáme 
a budeme si s vděčností vychutnávat běžný režim plnými doušky.

Závěrem se za celý kolektiv mateřské školy loučím s přáním dobré 
nálady, pevného zdraví všem a přidávám citát Johna Lennona: 

„Na konci vždy vše dobře dopadne. A jestli to dobře nedopadlo, tak 
to potom není ještě konec.“

Bc. Pavlína Drabiková
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SPORTOVNÍ PARK BYL OTEVŘEN PRO VEŘEJNOST

29. srpna 2020 jsme za přítomnosti projektantů a zhotovitelů 
přestřižením pásky slavnostně otevřeli Sportovní park U Svatých. Na 
nový areál se př�el podívat i současný hejtman Královéhradeckého 
kraje Mgr. Martin Červíček. Po přestřižení pásky následoval sportovní 
program zahájený mažoretkami Carmen Jaroměř. Následovalo 
cvičení žen pod vedením paní Lenky Roubalové, dospělí si zasoutěžili 
v hodu na basketbalový koš, mužstvo fotbalové přípravky a po nich 
i stará garda vyzkoušely kvalitu umělého trávníku a předvedly své 
umění v exhibičních utkáních. Na zvlněné asfaltové dráze se konaly 
závody na koloběžkách zapůjčených zdarma �rmou KOSTKA s.r.o. 
Programem sportovního odpoledne provázel pan Vaško, který se 
postaral i o hudební zpestření. O bohaté občerstvení se postarala 
�rma Gastro Lucie z Jaroměře. Potěšilo nás, že i přes nejisté počasí 
se slavnostního otevření zúčastnilo velké množství místních 
i přespolních dětí, jejich rodičů i prarodičů. Poděkování za organizaci 
příjemného odpoledne patří nejen voleným zastupitelům obce, ale 
i sponzorům výher pro sportovce �rmě IDC FOOD s.r.o. a dalším. 
V neposlední řadě děkujeme i městu Smiřice za zapůjčení laviček 
k sezení a stanu, který měl návštěvníky ochránit před meteorology 
předpovídaným deštěm.

Proč jsme neotevřeli sportovní park v letním období? Důvod je prostý.  
K 30. červnu byl areál dle smlouvy o dílo řádně dokončen, připraven 
k provozování a obcí Holohlavy byl od zhotovitele přebrán. Mimo 
smlouvu o dílo bylo však potřeba dokončit práce, které mohly sice 
probíhat v souběhu s provozem parku, jednalo se však například 
o prořez stávajících stromů od kaštanů až po hrušně, instalaci 
kamerového systému a uložení optického vedení signálu do služeben 
Městské policie Smiřice a OO PČR ve Smiřicích  - to bylo realizováno 
souběžně s rekonstrukcí rozvodu nízkého napětí v ul. Na Lávkách. 
V neposlední řadě bylo zapotřebí provést nátěry dřevěných prvků, 
o které se během letních prázdnin postarali brigádně holohlavští 
studenti. A samozřejmě jsme dali zasetým trávníkům a další zeleni 
šanci řádně zakořenit. ANO, to vše mohlo již probíhat během provozu 
parku. Ale bylo by to praktické?  

Dnes můžeme po zkušebním podzimním provozu sportovního parku 
konstatovat, že to nebyly vyhozené investice. V podzimních měsících, 
a to i v období „nouzového stavu“, byla každý den v areálu viděna 
spousta dětí nejen z Holohlav, ale i z okolních obcí. Během krátké 
doby si tak areál vysloužil velký obdiv. Pravdou je, že jeho realizace se 
připravovala „neuvěřitelných“ 8 let. Vše brzdila ne příliš kladná 
vyjádření správců sítí, památkářů a dalších, kvůli kterým se projekt 
upravoval a předělával. Také samotné výběrové řízení na zhotovitele 
díla se protahovalo z důvodu jeho složitosti a zhotovitel – Sportovní 
podlahy Zlín s.r.o. byl vybrán až při třetím výběrovém řízení. 

Doufejme, že si celého areálu budou všichni návštěvníci vážit a ne-
budeme muset řešit vandalství a jiné lumpárny. V opačném případě 
máme nainstalovaný moderní kamerový systém s nočním viděním, 
který by nám měl s přísným postihem od případných nešvarů pomoci. 

Správcovstvím areálu a dohledem nad dodržováním pravidel byl 
pověřen zastupitel obce pan Jan Hovorka, který, jak ukázaly podzimní 
měsíce provozu parku, budí přirozený respekt a je třeba mu za čas 
věnovaný sportovnímu parku poděkovat.

... A ještě něco k historii místa:

Celý areál je umístěn na trojúhelníkovém pozemku, který je vymezen 
železniční tratí, silnicí a částí původní historické cesty. Tato historická 
cesta spojovala v minulosti smiřické panství a Holohlavy, které 
k němu sice patřily a měly v něm až do 19. století důležitou úlohu. Na 
rozdíl od Smiřic byl v Holohlavech děkanský kostel sv. Jana Křtitele 
(první zmínka pochází z roku 1357), významné děkanství, špitál a škola 
(špitál a školu nechal zřídit Vilém Trčka z Lípy už v polovině 16. století) 
a velkostatek (zmínka o jeho existenci je v urbáři z roku 1588). Smiřičtí 
tak chodili na mše do zdejšího katolického chrámu a pohřbívali své 
zemřelé na hřbitově u holohlavského kostela. Smiřické děti docházely 
do školy v Holohlavech až do konce 19. století. Tehdejší spojení mezi 
obcí Holohlavy a Smiřicemi vedlo v místech dnešní ulice Na Lávkách, 
kam se často rozlévalo neregulované Labe. Proto byla tato oblast 
opatřena zvýšenou lávkou, po které se v době záplav chodilo. 
Regulace Labe nutnost lávky odstranila, ale jméno zůstalo. Dále 
historická cesta vedla přes železniční přejezd ke kostelu a velko-
statku a navazovala na tzv. císařskou silnici vedoucí z Hradce Králové 
do Jaroměře. A právě část dodnes zachované a zrekonstruované 
historické cesty je z urbanistického hlediska nejbohatším místem 
celého areálu sportovního parku s nejmalebnějším prostředím 
a nezaměnitelným kouzlem. 

Místu se říká „U Svatých“. V polovině 18. století zde byly postaveny dvě 
sochy. Jedna znázorňuje Pannu Marii. Sloup představoval zhmotněné 
„velké znamení na nebi“ popsané v Apokalypse: „Žena oděná 
Sluncem, s Měsícem pod nohama a s korunkou dvanácti hvězd kolem 
hlavy.“ Druhá socha znázorňuje sv. Jana Nepomuckého. Jejím 
autorem je zřejmě jeden z žáků Matyáše Bernarda Brauna.



… A na závěr slovo autorů projektu:

Sportovní park U Svatých je výsledkem snahy udělat z prostoru kolem 
víceúčelového sportovního hřiště těžiště komunitního života obce. 
Snažili jsme se omezit bariéry a nabídnout aktivity pro co nejvíce 
občanů v přírodním prostředí. Pohyb je základ zdravého životního 
stylu a setkávání sousedů podhoubím zdravé komunity. Rozšíření 
areálu za historickou cestu ke kostelu vrací sochy svatých do živé 
části obce a pomáhá utvořit identitu místa. Oploceno je jen to 
nejnutnější, park zůstává prostupný pro návštěvníky ze všech stran.

Víceúčelové hřiště se nachází ve středu lokality. Houpavá dráha 
(nejen) pro koloběžky má tvar srdce, neb radost dětí nám leží na srdci 
a pohyb srdce posiluje.  Zeleně je všude plno. Drobné stavby se 
tvarem střechy inspirují u rostlin. Herní prvky na dětském hřišti jsou 
rozmístěny do čtyřlístku, protože štěstí není nikdy dost. Tunel pod 
zvlněnou dráhou umožňuje zažít malé dobrodružství. Parkovací místa 
zjednodušují přístup přespolních. Habry rostou rychle a prolézačky 
brzy zastíní. Rozdělení hnízda pro nádoby na odpad stěnou snižuje 
počet viditelných popelnic na polovinu. Celý park je propředený 
drobnými myšlenkami, které dohromady utkávají pocit útulného 
místa, kde je fajn trávit letní odpoledne...

Věříme, že přesně takovéto myšlenky se Vám zde honí hlavou. Dívejte 
se kolem sebe, objevujte. Třeba i po roce zjistíte, že mnohokrát viděný 
detail není náhodný, ale je odpovědí na konkrétní otázku. 
                                                                                

Vaši autoři, architekti atelieru ZALUBEM

„HNÍZDA“ NA TŘÍDĚNÝ ODPAD

V letošním roce jsme mysleli i na tato zákoutí tolik potřebná pro 
splnění limitů tříděných odpadů nařízených EU, ke kterým se zavázali 
naši vládní činitelé. S probíhající výstavbou Sportovního parku bylo 
rozšířeno a upraveno „hnízdo“ v ulici Na Lávkách. V plánu je i úprava 
sběrného místa v ul. U Jordánu. V ulici Dlouhá bylo přemístěno 
„hnízdo“ u holohlavské samoobsluhy, kterému byl navýšen počet 
kontejnerů. Přemístěním výše uvedeného „hnízda“ byla dokončena 
realizace I. etapy projektu „Náves Holohlavy“. 

ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU Č. 1

O této změně, vycházejících hlavně z požadavků našich soukromých 
podnikatelů, jsme psali již v roce 2015. Do změny jsme dále museli 
začlenit požadavky z krajských plánů (generelu) železničního koridoru 
– zdvojkolejnění tratě Hradec Králové - Jaroměř. Dnes je již téměř 
připraveno železniční nádraží v Jaroměři a domýšlí se trasa železniční 
trati ze Smiřic do Jaroměře, kde je nutné upravit pro rychlovlaky 
zatáčku před Černožicemi. Vlaky budou v budoucnosti jezdit z Prahy 
do Wroclawi rychlostí až 320 km/hod. – cesta z Prahy do Hradce 
Králové by trvala jen 35 minut. Zatáčka musí mít poloměr téměř 
1 kilometr. Díky této úpravě bychom měli př�ít u nového sportovního 
parku o malé parkoviště u Brodku. 

V dnešním návrhu Správy železničních cest Praha je ve studii 
dokonce navrženo nádraží s nástupišti na obou stranách pro obec 
Holohlavy u lokality U Jordánu a to v prostoru mezi Brodkem 
a tunýlkem. 

Když se vrátíme do minulosti, historie se opakuje. Když se plánovala 
výstavba trati z Pardubic do Liberce, uvažovalo se, kde by měla být na 
trati nádraží. V našem regionu se rozhodovalo mezi Smiřicemi 
a Holohlavami. V kronikách se dočteme, že holohlavští sedláci byli proti 
stavbě nádraží v Holohlavech (důvod nebyl popsán). Nádraží bylo 
zřízeno ve Smiřicích a je možno napsat, že pro Smiřice to bylo 
přínosem k jejich rozvoji. 

Podle návrhu by se trať stáčela do mokřadu u �rmy Rybářství Dunas. 
Jelikož se nyní jedná o novou studii trasy železniční trati s evropským 
zájmem, věřím, že magistrát a krajský úřad - odbor životního prostře-
dí nám trasu železniční trati nezamítne jako před pěti lety, kdy 
zamítnutí trasy bylo odůvodněno narušením lokálního biocentra jako 
významného krajinného prvku a jeho doprovodných porostů. Doufej-
me, že ve změně územního plánu bude řádně zdůvodněn převažující 
veřejný zájem umístění železnice nad „veřejným zájmem ochrany 
krajiny“. Při vánoční procházce u holohlavských kaštanů a u Rybářství 
Dunas se podívejte, o jaký „významný krajinný prvek“ (rákosí) 
novou výstavbou železnice obec př�de!!!

VÝHLED A CO ŘÍCI NA ZÁVĚR

Jsme uprostřed volebního období a vcelku se nám daří plnit 
střednědobý investiční plán. S ohledem na velkou návštěvnost 
sportovního parku a tím i velkého pohybu dětí v dané oblasti bychom 
chtěli zrealizovat dopravně bezpečnostní úpravy vozovky v ul. Na 
Lávkách včetně její rekonstrukce.  

Na dokončenou realizaci I. etapy projektu „Náves Holohlavy“ bychom 
v roce 2021 chtěli navázat II. etapou v podobě vysvahování a úprav 
prostorů parku směřujících do ul. Školní.  Mělo by dojít k realizaci 
monitoringu středu obce a blízkosti budovy mateřské školy a k vytvo-
ření parkovacích míst, projektanty výstižně nazvaných „kiss and ride“ – 
(polibek a odjezd). Ta umožňují výstup a nástup z vozu, řidič ale 
neparkuje a rovnou odjíždí.

Myslíme i na opravu chodníků, vozovek a na výše zmíněná „hnízda“ na 
tříděný odpad. Dlouho už také slibujeme uličku pro pěší z ul. Lipová 
do ul. Školní k BIOkontejneru. 

Doufejme, že nám vyjdou na investiční akce nějaké dotace 
z ministerstva případně z kraje a popojedeme v modernizaci naší 
obce. Vše také záleží na tom, jak se v naší České republice 
vypořádáme s pandemií COVID–19 a kolik nám vláda přidělí ze státního 
rozpočtu.

Z letošních akcí pro děti se uskutečnila pouze zář�ová Drakiáda. Jinak 
však všechny naše aktivity nám byly zakázány. Na jaře Dětský den 
a Pálení čarodějnic, na podzim Dlabání dýní, Pochod za pokladem 
mnicha, Mikulášská nadílka či Adventní rozsvícení lípy. Je to škoda, 
ale doufejme, že v nadcházejícím novém roce 2021 naše tradiční 
akce obnovíme. 

Na závěr bych popřál nám všem, aby se celá situace okolo pandemie 
koronaviru uklidnila, aby byl na nemoc vyvinut účinný lék, aby se vše 
vrátilo do normálu, kdy budou děti chodit do školy, aby v naší 
vývařovně bylo umožněno stravování, aby bylo možno večer zajít na 
pivko a aby bylo možno bez strachu z nakažení naplánovat a vyrazit na 
dovolenou.

Jménem členů zastupitelstva i jménem svým přeji Vám všem klidné 
Vánoce a v novém roce samé jen krásné „zdravé“ dny a v rodinách 
hodně optimismu. 

Miloš Malínský
starosta obce Holohlavy
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Zprávy z mateřinky v Holohlavech

Letošní školní rok jsme zahájili v počtu 57 zapsaných dětí. Je 
pravda, že situace kolem opatření v souvislosti s nákazou COVID-19 
nás stejně jako na jaře trochu omezila, přinutila nás improvizovat 
a omezit některé plánované akce.

Jsme velmi rádi za otevření nového dětského hřiště v Holohlavech, je 
prostě úžasné. Získali jsme tak další možnosti pohybového vyžití.

Děti ve spolupráci s rodiči během září vyzdobily prostor před školkou 
nádhernými skřítky Podzimníčky a jako každý rok nás navštívila paní 
Mazúchová s ukázkou sov a dravců. Do školky př�elo divadélko U dvou 
sluncí s loutkovou pohádkou.

V říjnu jsme začali jezdit na plavecký kurz do Všestar, bohužel jsme 
stihli pouze 2 lekce. Nyní čekáme, až se bazény zase otevřou, 
abychom mohli pokračovat. Děti ze všech tříd spolu s učitelkami 
a  rodiči nasbíraly pro lesní zvířátka několik krabic kaštanů a žaludů 
a ve školním parku se zabydleli skřítci Bramboráčci.     

Školkový Halloweensko – dušičkový týden byl plný zábavy a kdo chtěl, 
mohl celou dobu chodit do školky ve strašidelné masce. O Svato-
martinském týdnu jsme s dětmi v každé třídě napekli sladké a slané 
dobroty na páteční společnou hostinu a děti hledaly Martinův poklad.

Nyní pomáháme na školní zahradě hrabat listí a nacvičujeme program 
na Vánoční besídku. Tanečky a písničky chceme také předvést 
Mikulášovi, andělům a čertíkům, se kterými se letos určitě zase 
setkáme. Toto setkání, stejně jako Vánoční besídku, plánujeme 
uspořádat venku na zahradě. Pokud se zadaří, chystáme se hned 
v lednu na lyžařský výcvik.

Rádi bychom vám i sobě popřáli příjemné ukončení tohoto roku 
a v roce 2021 ať nám slouží zdraví, ať se nás drží štěstí a ať nelehké 
časy projdeme bezpečně. 

Renáta Smotlachová, ředitelka školy
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9

Knihovna

AUTOGRAMIÁDA ANEB KŘTILO SE PODRUHÉ

V sobotu 12. září odpoledne se uskutečnila v Erbovním sále 
AUTOGRAMIÁDA knihy Kapičky štěstí, kterou napsala smiřická 
rodačka paní Radmila Dolanská. Autorka představila svůj druhý 
literární počin, který svými ilustracemi doplnila další smiřická rodačka 
Milena Seidlová. Akce byla původně plánovaná na duben, ale bohužel 
byla kvůli covidu-19 zrušená. I teď jsme museli být všichni v rouškách, 
ale vše jsme zvládli a nechybělo ani hudební vystoupení mladých 
muzikantů smiřické umělecké školy, ani pěvecké číslo samotné 
autorky.  Knížku úspěšné spisovatelky pokřtili její dva synové, kterým 
byl román věnován. Na závěr se mohli všichni občerstvit dobrotami, 
které jsme my pořadatelé Městská knihovna Smiřice a Kulturní dům 
Dvorana společně připravili. Myslím, že křest se povedl a všichni 
zúčastnění byli spokojeni.

Na základě vládních opatření byla knihovna od 22. října pro veřejnost 
až do odvolání uzavřena. Již tradiční listopadové PŘEDÁVÁNÍ 
SLABIKÁŘŮ, které by letos slavilo 10. výročí, se bohužel kvůli 
aktuálním epidemiologickým opatřením neuskutečnilo.

A teď něco z rukodělného tvoření. Odreagovat se a probudit v sobě 
tvůrčího ducha, to je v předvánoční době to pravé. Ozdobili jsme si 

proto okna v naší knihovně barevnými papírovými dekoracemi. Stačil 
k tomu pouze barevný papír, lepidlo, nůžky a provázek. Není to vůbec 
složité, nestojí to spoustu peněz a může je vyrobit úplně každý.  
Nechme se tedy inspirovat zábavným stříháním a lepením.

 

Neodmyslitelnou tradicí vánočního období je i prosincové adventní 
losování v knihovně. Pevně doufám, že i letos si bude moci každý malý 
čtenář vylosovat a vybrat malý dáreček pod vánočním stromkem.

Přeji všem krásnou a klidnou pohodu Vánoc a hlavně zdraví v roce 
2021.

Ilona Hušáková  Městská knihovna Smiřice



Zprávy z matriky

Dne  19. září  2020  se v Erbovním sále ve Smiřicích konalo vítání občánků města Smiřice a obce Holohlavy, kterého  se  zúčastnily  děti:  
Stanislav Kašpar, Patricie Vondráková, Vanesa Tavali, Kryštof Jirásek, Marie Pácalová, Amálie Frýdlová, Linda Volejníková, Antonín Smotlacha,  
Petr Vrabec, Michal Řehák, Alžběta Andrýsková, Tobiáš Snovák a Amálka Hadová.

Všechny děti byly zapsány do Pamětní knihy města Smiřic a Holohlav.

ŽIVOTNÍ JUBILEA
 

80. narozeniny oslavili:
březen  – Miluše Provazníková
duben  – František Hanuš
květen  – Margita Černá (Syberová)
červen  – Jan Bača
červenec  – Jana Bartoňová, Václav Prokop
srpen  – Karel Kučírek, Bohumil Lukášek
říjen  – Eva Hušková
  
85. narozeniny oslavili:
březen  – Hana Fabiánová, Jaroslava Najmanová, Josef Herout
červen  – Anna Felbrová, Josef Jiruše
červenec  – Anna Muzikantová
srpen  – Marie Šmejcká
říjen  – Radmila Střechová

90. narozeniny oslavili:
květen  – Marta Lišková
červen  – Alenka Bortlíková
září  – Karel Kuře

95. narozeniny oslavila:
červen  – Jarmila Bednářová

Všem jubilantům upřímně gratulujeme a do dalších let přejeme hodně 
štěstí, zdraví a spokojenosti.

SŇATKY
(červen–říjen)

06.06. Erbovní sál Lukáš Mekiňa, Slovensko
 Zuzana Hátlová, Kladno
              
12.06. Kaple Zjevení Páně Marek Vávra, Krsmol
 Zuzana Dejmková, Krsmol

20.06. Erbovní sál Jiří Barnet, Smiřice
 Kamila Obstová, Smiřice

20.06. Erbovní sál   Martin Šmíd, Hradec Králové
     Ilona Pechová, Hradec Králové

26.06. Kaple Zjevení Páně  Jiří Novák, Všestary
     Petra Červenková, Hradec Králové

27.06. Erbovní sál   Milan Přichystal, Holohlavy
     Gabriela Kilevníková, Holohlavy

04.07. Kaple Zjevení Páně  Jakub Bačík, Slovensko
     Anna Jarolímková, Smiřice

11.07. Kaple Zjevení Páně  Marek Stehlík, Smiřice
     Kateřina Němcová, Horní Nová Ves

11.07. Kaple Zjevení Páně  Václav Šípek, Hradec Králové
     Kamila Svobodová, Hradec Králové

16.07. Erbovní sál   Ladislav Just, Hradec Králové
     Simona Votypková, Hradec Králové

17.07. Smržov, U kapličky    Michal Zachař, Rasošky
Navštívení Panny Marie Kristýna Stránská, Jaroměř

18.07. Erbovní sál   Jaroslav Martinů, Smiřice
     Veronika Barnetová, Smiřice

18.07. Kaple Zjevení Páně  Lubomír Mejtský, Divec
     Gabriela Grofčíková, Divec

25.07. Erbovní sál   Jiří Kubeš, Třebechovice p. O.      
 Ludmila Viková, Černožice

01.08. Smržov, U kapličky    Zdeněk Kunc, Hubíles
Navštívení Panny Marie Klára Portelekyová, Jaroměř

07.08. Erbovní sál   Jiří Sedmivlas, Týnec nad Labem
     Lenka Buchalová, Skalička

07.08. Erbovní sál   Michal Bouček, Hradec Králové
 Helena Trnková, Skalička

08.08. Kaple Zjevení Páně  David Lichtenberg, Hronov
     Žaneta Jančíková, Žamberk    

21.08. Erbovní sál   Martin Lášek, Rodov
     Hana Řeháková, Rodov

22.08. Kaple Zjevení Páně  Petr Hájek, Hradec Králové
     Zuzana Voltrová, Hradec Králové

22.08. zámecký park   Matěj Košťál, Hradec Králové
     Barbora Vaňková, Hradec Králové

04.09. Kaple Zjevení Páně  Aleš Stránský, Česká Skalice
     Vladěna Štrosová, Hradec Králové

04.09. Smiřice č. p. 34   Petr Jakoubek, Smiřice
     Iva Tomášková, Smiřice

05.09. Kaple Zjevení Páně  Zdeněk Sedláček, Hubíles
     Simona Vendlerová, Lhota pod 
 Libčany

11.09. Erbovní sál   Filip Ropický, Smiřice
     Michaela Brusnická, Čáslavky
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26.09. Erbovní sál   Adam Kudrnáč, Skalice 
     Lenka Pechová, Smržov

10.10. Smržov, U kapličky     Patrik Vácha, Jaroměř
Navštívení Panny Marie Denisa Konečná, Lhota pod 
 Červeným Kostelcem

10.10. Kaple Zjevení Páně  Oto Gutwirth, Pardubice
     Petra Dologová, Oldřichovice

10.10. Kaple Zjevení Páně  František Ouzký, Městec Králové
     Simona Vaníčková, Holohlavy

10.10. Erbovní sál   Vladimír Čapek, Jaroměř
     Ivana Marešová, Smiřice

Všem novomanželům upřímně blahopřejeme.

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI
 

červenec – Ivanka Juričková, Jaroslava Najmanová, Karol Dukay, 
    Jaroslav Hanzl
srpen – Zdeňka Rolová, Václav Svoboda
září – Arnošt Hudák, Věra Suchánková, Anastazie Beránková
říjen – Miloslava Koudelková
listopad – Vladimír Špaček

Děkujeme všem za poskytnutí souhlasu se zveřejněním zde uvedených 
údajů do společenské rubriky.

Etela Koldrtová, matrikářka 

Dne 30. května 2020 se na smiřických kurtech uskutečnil 17. ročník 
smiřických čtyřher za účasti 12 dvojic. Turnaj vyhrála dvojice Petr Filip 
– Luděk Šedivý před dvojicí Tomáš Veber – Jana Andrýsová, na třetím 
místě skončili Petr Rohlena a Petr Neumann.

5. září 2020 se uskutečnil již 44. ročník Turnaje pamětníků, kterého se 
zúčastnilo 13 hráčů. V kategorii 40–50 zvítězil Petr Filip před Pavlínou 
Příkaskou a Janem Šupíkem. V kategorii 50–60 zvítězil Petr Neumann 
před Jirkou Šafránkem a Josefem Mazákem. V kategorii 60–70 
zvítězil Petr Rohlena před Josefem Říhou a Milanem Plškem. V kate-
gorii 70–80 zvítězil Karel Hradecký před Jaroslavem Koudelkou.

VZPOMÍNÁME
 

Dne 25. června 2020 uplynulo 30 let, co nás 
opustil pan Josef Špaček ze Smiřic.

Stále s láskou vzpomíná rodina.

Smiřický tenis

10. října 2020 proběhl 13. ročník posvícenského turnaje ve čtyřhrách, 
kterého se zúčastnilo 6 dvojic. V turnaji zvítězila dvojice Petr Filip – 
Luděk Šedivý před dvojicí Jiří Šafránek – Karel Hradecký a Petrem 
Rohlenou s Josefem Mazákem.

V sobotu 29. srpna 2020 zorganizovala Petra Lžíčařová turnaj v loso-
vaných čtyřhrách za účasti 10 párů. Losovali se spoluhráči i ceny 
a zvítězila pohoda a dobrá nálada.
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Právě před rokem byli čtenáři Zpravodaje seznámeni se zbrusu novou 
hasičskou cisternovou automobilovou stříkačkou, kterou jsme 
dostali do vínku od města Smiřice. Pojďme si tedy s odstupem 
dvanácti měsíců říci, jak si naše šestadvacetitunová pomocnice vede 
a co je u nás nového.

K prvnímu zásahu červenobílá krasavice vyjížděla 24. listopadu 2019, 
kdy si plameny vybraly za svůj cíl skleník ve zdejší zahrádkářské 
kolonii. Cisterna tak obrazně prodělala svůj křest ohněm a zároveň 
i křest další, kterým byla pojmenována – v tento den totiž slavila 
svátek Emilie, a tak se teď na karoserii našeho vozidla skví jméno 
Emilka. 

Hned následující den, 25. listopadu, jsme s Emilkou vyjížděli k požáru 
lakovny na Brukovu. Zasahovalo zde dohromady sedm hasičských 
jednotek, nejvíce práce měli samozřejmě profesionálové z Hradce 
Králové a Jaroměře, naší prací bylo zřízení odběrného místa, zajištění 
dálkové dopravy a doplňování vody. Starali jsme se také o osvětlení 
místa zásahu, dohašování usazenin barev a ochlazování vzducho-
technického rozvodu. V poslední fázi jsme na místě zásahu zůstali 
jako dozor. Ke ztrátám na životech naštěstí nedošlo, ale škoda šla do 
milionů.    

V letošním roce máme zásahů „u ohňů“ málo, protože kvůli pandemii 
covid-19 byly do akcí zapojovány především jednotky profesionálních 
hasičů. Z těch, u nichž naše jednotka zasahovala, můžeme jmenovat 
třeba výjezd 28. ledna do Hradecké ulice, kde v důsledku vadného 
izolátoru hořely dráty vysokého napětí. S jaroměřskými hasiči jsme 
15. září vyjížděli k hašení travního porostu na břehu Labe u Skalice. I za 
tímto požárem, kterému padlo za oběť asi 20 metrů čtverečních 
trávy, byl prasklý izolátor na sloupu vysokého napětí.

Častá je i technická pomoc profesionálním jednotkám. Bohužel 
smutný konec mělo pátrání 8. srpna po utonulé osobě na Oboře s HZS 
Jaroměř. Opět s jaroměřskými jsme 23. srpna na železniční trati, kdy 
porucha návěstidla donutila ve večerních hodinách zastavit osobní 
vlak mimo stanici, zajišťovali evakuaci cestujících. 

Mimo bojů s červeným kohoutem zápasíme i s přírodou, kdy pomá-
háme zejména s odstraňováním následků nepřízně počasí, jako tomu 
bylo například 18. června, kdy jsme po prudkém přívalovém dešti 
pomáhali odčerpávat vodu ze sklepů paneláků a rodinných domů.

Častá je i technická pomoc při kácení stromů. Když už to nejsou 
stromy a větve popadané následkem silného větru, jako tomu bylo 
2. července, pomáháme městu odstraňovat suché stromy, které by 
mohly ohrozit životy kolemjdoucích. V červenci jsme takto zajistili 
vyřezání stromů a keřů na bortících se opěrných zdech na Pácaltově 
kopci. Zajišťovali jsme také zalévání zeleně ve městě a občas se vám 
postarali o zábavu při kropení komunikací, aby se vám v parných 
dnech na chvíli trochu lépe dýchalo. V neposlední řadě jsme se také 
několikrát postarali o doplnění vody do parních lokomotiv během 
jejich nostalgických jízd.

I se zástupci fauny si občas musíme poradit. Prozatím jsme tady 
nemuseli krotit dravé šelmy nebo odmotávat krajtu z těla dusící se 
oběti, takové sci-� se nám vyhýbají, ale sršni, kteří si vyberou za své 
útočiště automobil, který ještě navíc patří alergikovi, to taky nažene. 

Při takovém posledním minizásahu, který se dá zařadit do kategorie 
„zvířecích“, jsme vyjeli na cyklostezku směrem na Černožice, kde nám 
bylo nahlášeno kotě zaseknuté v dutině stromu. A protože je zde 
cyklostezka pro Emilku velmi úzká a s její tonáží by hrozilo, že by se s ní 
utrhla cesta a ona by nám buď sjela ze srázu, nebo by se nedobrovolně 
vykoupala v Labi, vyjeli jsme sem s naší novou dodávkou.

A je to tady. Konečně přišla chvíle, kdy je potřeba se pochlubit. 

Díky štědrosti města jsme totiž letos v září dostali do užívání nový 
dopravní automobil DA10-L1MS na podvozku RENAULT MASTER 
2,3 dCi 120kw, který nám výrazně pomůže s přesuny jednotky k vět-
ším zásahům – do Emilky se totiž vejde jen šest hasičů včetně řidiče, 
a nová dodávka pojme dohromady devět osob. Vůz využ�eme také 

k přepravě na soutěže nebo třeba při akcích pořádaných městem 
nebo místními organizacemi. Dodávka se bude hodit i při zásazích 
v místech, kam Emilka vzhledem k rozměrům a váze zajet nemůže.

Vůz má ve výbavě mimo jiné elektrocentrálu o výkonu 6,5 kw, 
přenosné motorové čerpadlo PPS12 o průtoku 1200 l/ min, hadice, 
proudnice, výsuvný žebřík a apod. Tak a teď jí ještě vymyslet jméno. 

Co se soutěží v požárním sportu týká, letošní rok nebyl v tomto ohledu 
příznivý. Odpískat jsme museli tradiční červnovou soutěž v požárním 
sportu Memoriál Václava Kubína a neúčastnili se ani jiných soutěží. 
A tak jsme alespoň pomohli kolegům z České Skalice a přiložili ruce 
a hadice k dílu při pořádání hasičské fontány na jejich tradiční 
Tropické pouti, která se konala 10. července. 

K naší práci patří i sem tam nějaké to cvičení. O trochu větší rozruch 
ve městě jsme se tak postarali 24. září v odpoledních hodinách, kdy se 
na žádost �rmy Dupont v areálu „Pektinky“ konalo prověřovací 
cvičení, jehož cílem byla likvidace následků výbuchu aparátní věže. 
Zřídili jsme tedy cvičně odběrné místo z hydrantové sítě, rozvinuli dva 
proudy C a zásobovali vodou výškový žebřík. 

Vyhláška o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany řidičům 
a strojníkům požárních vozidel přikazuje konat tzv. kondiční jízdy. 
Jestliže tedy řidič nebo strojník v průběhu čtyř týdnů neřídil požární 
automobil, musí s ním absolvovat kondiční jízdu v délce nejméně 
10 km bez přerušení. Proto nás občas můžete zahlédnout „po�akovat 
se“ s Emilkou po ulicích města. Mimo procvičování návyků v technice 
řízení automobilu nebo nácviku součinnosti s ostatními členy osádky 
(například při couvání nebo průjezdu zúženým pro�lem) pravidelně 
prověřujeme i průjezdnost městských komunikací. A to by se jeden 
divil…

Moc dobře si uvědomujeme, že parkovací kapacity zejména na 
sídlišti Gen. Govorova jsou nedostatečné, kde by projektanty sídliště 
v 70. letech napadlo, že co rodina, to bude znamenat (minimálně) 
jedno auto. Už méně se dá chápat, proč majitelé rodinných domů 
nechávají svá auta stát před domem, když s nimi mohou zajet za 
vrata. Lenost?? Jízda ulicemi s cisternou, jejíž šíře je 2,6 metrů 
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a hmotnost 26 tun, by možná byla skvělá kličkovaná na playstationu. 
Při kondičních jízdách, kdy nespěcháme, si se skřípěním zubů holt 
pomalu projedeme slalom, a to vůbec nemluvíme o místech, kde už 
jde opravdu o centimetry (třeba taková Labská ulice bývá fakt hodně 
výživná). Raději ani nedomýšlíme, jak by to vypadalo při skutečném 
zásahu, kde rozhoduje každá minuta, jaká by to v tu chvíli byla 
adrenalinová kličkovaná… Takže, milí smiřičtí, pokud parkujete, 
přemýšlejte u toho. Cisternou rozjetý chodník, utržené zrcátko 
nebo odřený plech zabolí, více ovšem zabolí tučná pokuta, která 
může následovat. Ale vyrovná se vaše svědomí s tím, že kvůli 
hlouposti byl zbytečně zmařen něčí majetek nebo ohroženy životy?

Pamatujte si tedy heslo, které jsme půjčili od našich profesionálních 
kolegů: 3 metry k životu – Když jde o život, přeparkovat nestihnete!

Naše povídání nechceme končit mentorováním. Jsme opravdu moc 
rádi, že nám stále zachováváte přízeň, a za to Vám děkujeme. Za 
obrovskou �nanční podporu, díky které máme moderní vozidla a vy-
bavení, děkujeme městu Smiřice. 

Ať už je ten letošní rok jakýkoliv, nevěšme hlavu a doufejme, že ten 
následující dvacet – dvacet jedna bude příznivější. Vám všem do něj 
přejeme pevné zdraví, hlavně si zachovejte dobrou náladu. A ať jediný 
červený kohout, se kterým se setkáte, je ten na vaši vodovodní baterii 
nebo od plemene rodajlendka červená.   

Vaše SDH Smiřice

Po krátké odmlce jsem se opět překonal a začal jsem pracovat na 
povídání do dalšího nového čísla Zpravodaje. Pokud se vám 
nepovede hned napoprvé tento text přelousknout, nevadí. Pěkné 
Vánoce a úspěšný vstup do nového roku vám proto raději popřeji 
hned v úvodu.

Ač byl pro mnohé z nás tento rok doslova přelomový, jak po zdravotní, 
tak i sociální stránce, to, co my děláme, zas tak moc neomezil. Určitě 
je o čem psát, a ledacos si milí přátelé v textu prosvištíme, dovolte mi 
ještě netradiční začátek, poděkování. To patří mnohým z vás. 
Děkujeme, že si našich aktivit všímáte a dokážete s námi konstru-
ktivně diskutovat. Ano, máme rádi přírodu a rozhodně je to nejvíc 
vidět na naší práci, nejsme ale žádná biozelená vlna zabývající se 
nekonečnými diskuzemi a úvahami, hloupou kritikou a bezbřehým 
tlacháním. Jako organizace jsme otevřeni novým výzvám a nápadům 
těch, kteří mají o životní prostředí zájem, nabízíme nekonečné 
množství možností seberealizace. Nebojte se ozvat a přidat ruku 
k dílu. Nebojte se nás s tím průběžně otravovat. Prosíme vás, 
zajímejte se, zjišťujte si a aktivně se s námi zapojte. Nic nepř�de 
jenom tak. Snad se na nás všechny znovu usměje štěstěna a budeme 
se moci znovu setkávat. Plánujeme a následně hatíme. Plánujeme 
znovu. Připravujeme další ročník oslavy svátku Hromnic a vynášení 
Morany. Renovujeme dvoukolový nesuši bar (občerstvení na 
dvoukoláku), připravujeme novou kebuli Smrtholky, vymýšlíme, jak 
maximálně využít nově nabité prostory – chaloupky na Oboře. Je to 
zasloužené zázemí, které má nejen potenciál klubovny, ale i před-
náškových a interaktivních aktivit. Během práce, která se soustředí 
na péči o přilehlé okolí, se můžeme nejen důstojně občerstvit a odpo-
činout, ale hlavně víte co … vzkazky typu, že jsme sebrali dětem 
klubovnu, jsou bulvárního charakteru. I naší členskou základnu tvoří 
zástup děcek a ty, které se sdružují v jiných olds-clubech, ty se s námi 
můžou dohodnout a my jim využití nezbytného zázemí umožníme. 
Nevidíme v tom problém.

A tak snad to zázemí pomůže i při obnově další tradice, tedy pokusu 
o její obnovu. Určitě víte, že jde o Rodové aleje. Není vítání občánků, 
není vidno zájemců. Proto, vážení, rozšíříme výčet potenciálních 
zájemců o starší ročníky. V zahradnictví u Danka Boznera máme 
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založeno dvacet vysokokmenných slivoní, hrušní a světe, div se, 
meruněk. Skladbu jsme konzultovali s panem Dr. Ing. Borisem 
Krškou, pracovníkem VŠÚO Holovousy (zkratku ústavu netřeba 
rozepisovat). Takže děkujeme ústavu, děkujeme pánům MUDr. Jiřímu 
Zajícovi a Ing. Jiřímu Zajícovi, CSc., kteří našemu městu a naší 
organizaci ze svých lesních školek poskytli zdarma větší množství 
stromků (habry, lípy, duby…), představitelům obce Vlkov, Pepíkovi 
Malému z Vlkova za pomoc a spolupráci, městu Smiřice velký dík 
a potlesk za velkou podporu našich aktivit. Podporujeme i našeho 
kamaráda zahradníka Dana Boznera, který se nám během roku stará 
o založené dřeviny a předpěstované divoké rostliny. Díky �rmě 
Královéhradecká provozní a.s. za realizaci třetí etapy obnovy 
periodických tůní na Oboře, kterou nám tato �rma nezištně darovala. 
Děkujeme i těm, na které si teď buď nedokážu vzpomenout, nebo 
si na tom ani nezakládají. 

Pojďme si tedy společně prosvištit mezinouzovou dobu.

Květnaté louky v květnu květy bují, kdo má v oku, určitě se z našich 
založených luk těší jako my. Člověk o to pečuje a říká si, jak to asi 
dopadne. Obnova extenzivních trávníků a rozptýlených keřových 
porostů jsou jedny z našich prioritních aktivit v zastavěné části 

Rodová alej - instalace hraničních kamenů

Zásah ve �rmě Brukov, foto www.pozary.cz



14

města. O tomto bylo již napsáno mnoho, uvidíme příští rok a budeme 
referovat a možná i reinformovat o potřebě změnit přístupy v péči 
o městskou zeleň. Letos jsme začali i se změnou v péči o estetické 
hodnoty městských keřových porostů. Rok, dva a bude to úplně o ně-
čem jiném. Uvidíte sami, rozhodně se nenecháme odbýt. Kochání nad 
květy pozvolna v červnu a červenci přeteklo do mozaikového kosení, 
které je povětšinou sadomasochistická pruda. Ale udělat se to musí, 
hlavně všechno nevymydlit a nechat něco vysemenit a uzrát.

V průběhu roku jsme sbírali na víceméně vzdálených loukách semena, 
která použ�eme na obnovení druhové pestrosti lučních porostů, 
o které pečujeme. Konečně se nám povedly předpěstovat primule 
(petrklíč – prvosenka jarní), jejichž populace ve Smiřicích absolutně 
vymizela. A čím že to asi bude? Domácí úkol, který můžete vyřešit do 
vydání příštího čísla Zpravodaje. Okolo tisíce primulek čeká na 
výsadbu do připravených ploch a není k tomuto dostatek natěšených 
rukou. Takže pokud někde uvidíte vypálenou trávu, třeste se a těšte 
se. I v tomto roce jsme se věnovali mapování zvláště chráněných 
druhů, vyráběli budky pro pěvce a kochali se neprosperující přírodou 
v části biocentra Obora. Prvek – hlavní vodní plochu – obsadil asi 
nějakej olgoj chorchoj, či co, a tak pár kytek káplo a nějaké to zvířátko 
se odporoučelo. Vyústilo to tam, kam senior club (řečeno s nad-
sázkou – pozn. autora) léta usiloval. O tomto se dočtete níže, protože 
jsem veřejně slíbil, že zde to naše stanovisko à la nikdy neviděný červ 
ve Zpravodaji uveřejním. 

V mezičase, kdy jedna věc pozvolna troskotala, jiné povstávaly z po-
pela. Naše šikovná Terka Ká. vypracovala gra�cké návrhy cedulí na 
zelenou stezku – Kulhavá žabka, kterou si můžete projít ve sněho-
bílých teniskách a chytrým telefonem v zadní části Obory. Dodržujte, 
prosím, návštěvní řád a mějte trpělivost s absencí některých 
informací. Přes QR kódy se totiž prokliknete na náš web, kde můžete 
natre�t na – omlouváme se, ale momentálně pracujeme na aktua-
lizaci informací. Pracujeme, ale až na přelomu roku. Než to bude 
hotový, můžete si vyčistit ty začuněný bílý kecky.

Co ještě připojit? Sázíme, sázíme i bez vás. Plánujeme, plánujeme pro 
vás. Spolupracujeme dál s vlkovskými, kteří mají zaměřenou už 

druhou etapu budoucí cesty do Smiřic. Až budete mít cestu, zastavte 
se podívat. Kdybyste nemohli najít, česky umíte a můžete se na 
Dvořákovu uličku zeptat. Dokonce se o tom dozvěděli jaroměřští 
a existuje už plán, že budou chtít napojení na tzv. zámeckou cestu. Ale 
to bych předbíhal dobu. A taky jsme se trochu přiblížili Hořiněvsi. Zde 
ve spolupráci s �rmou Královéhradecká provozní a.s. plánujeme 
obnovu obecního mokřadu. Jen nám zatím nepřeje příliš počasí, ale 
vono to dopadne. Už tam mají taky zaměřeno a chystají se obnovit 
i přilehlou polní cestu, samozřejmě v přírodním duchu.

Vyjádření Českého svazu ochránců přírody Smiřice k záměru 
legalizace rybářského revíru v registrovaném významném 
krajinném prvku biocentru Obora

Na základě našeho podnětu se tento rok začal odbor životního 
prostředí MěÚ Smiřice zabývat chaotickými poměry hospodaření 
místní organizace ČRS na vodní ploše VKP Obora. Hospodaření rybářů 
sledujeme již od doby, kdy se na lokalitě začal těžit štěrkopísek 
a začaly zde vznikat první vodní plochy. Někteří členové naší 
organizace se zde už od té doby podíleli na realizaci celé řady opatření 
na ochranu přírody a krajiny, které se zde aplikují doposud. Aktivity 
místní organizace Českého svazu ochránců přírody jsou na lokalitě na 

Květnaté trávníky - Primule pro

Smiřice (sadba v zahradnictví

u pana Boznera)

Chrpa polní

Vičenec ligrus

Primule do Smiřic -

Prvosenka jarní na podzim

Výstavba hmyzího hotelu

Vlkov - 2. etapa cesty do Smiřic

Vlkov - Dvořákova ulička (fragment obnovené cesty do Smiřic)

Louka na Plivátkách
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první pohled zřejmé a jsou podporovány širokou veřejností i vlast-
níkem pozemkových parcel, jímž je město Smiřice. Za více než 
dvacetiletou činnost, kterou zde členové ČSOP provádějí, jsme se 
setkali s celkem zásadními nedostatky hospodaření ze strany ČRS, 
které uvádíme níže v kontextu s navrhovanou legalizací rybářské 
činnosti na plochách registrovaného VKP.

Rozvoj biodiverzity sledujeme na lokalitě více než dvacet let. 
Především v posledních sedmi letech se zde snažíme realizovat 
taková opatření, která vedou k celkovému rozvoji mokřadních a tep-
lomilných společenstev. Hlavní vodní plocha tvoří jeden ze základních 
prvků VKP, který má přímý vliv na biodiverzitu lokality. Vzhledem 
k tomu, že jsou zde cíleně podporovány pobřežní mokřadní a vodní 
společenstva, má hospodaření ČRS zásadní vliv na funkci VKP. 
Konkrétně se jedná o možnost a rozsah zarybňování, které zde 
MO ČRS přes dvacet let provádí. V případě Obory si ČRS zajistil 
využívání vodní plochy s vlastníkem smluvně a začal ji využívat jako 
revír místního významu (smlouva podepsaná bývalým starostou 
s MO ČRS Smiřice – v podstatě zastoupená tou samou osobou). 
Kon�ikt těchto aktivit s realizací tzv. plánu údržby VKP je trvalý. 
Nesmíme zapomínat na zásadní informaci, že registrovaný VKP 
(významný krajinný prvek) má svoji speci�ckou legislativní ochranu. 

Vlkov - cesta

Hořiněves- obecní mokřad

Těžká technika na oboře - �rma KHP a.s.

V prvních letech po kolaudaci biocentra Obora zde opakovaně dochá-
zelo ke sporům, týkajícím se způsobu péče o rybí obsádku. Vysazené 
ryby se první roky rychle množily, než dosáhly stavu, kdy jim už vodní 
plocha neposkytovala dostatek potravy a mluvilo se zde o tzv. hladové 
vodě. To chtěli místní rybáři řešit přikrmováním. To jim následně bylo 
odborem životního prostředí zakázáno, a rybáři se tak pokusili udělat 
výlov (tato událost je zdokumentována). V průběhu let pak ze strany 
rybářů padaly na členy naší organizace různá obvinění a výhrůžky. 
Zejména, že znečišťují vodní plochu ořezanými větvemi, sami při tom 
úpěnlivě řešili, jak naložit s rozpínajícím se porostem vodního moru 
kanadského, který jim značně znepříjemňoval sportovní rybolov. 
Nakonec se rozhodla MO ČRS po svém a na lokalitu vypustila v roce 
2019 větší počet jedinců býložravé ryby amura bílého (podle informací 
od sympatizujících členů se jednalo o minimálně 150 kusů těchto ryb). 
K tomuto kroku rybáři údajně přistoupili na doporučení některé 
rybářské autority z řad fundovaných odborníků. Následně byla tato 
událost dementována. Nebylo však podáno jednoduché vysvětlení, 
kam se napřesrok makrofyta a litorální porosty poděly!

Na základě těchto skutečností jsem o tomto zásahu informoval pana 
starostu Luboše Tuzara. Upozornil jsem ho na skutečnost, že VKP 
Obora není jen ekozóna plná zvířátek a kytiček, ale že je to především 
lokalita známá pro svou turistickou a rekreační využitelnost. Rovnice 
v tomto je jednoduchá a ukazuje na opakování chyb, které zde MO ČRS 
praktikuje bez ohledu na to, jestli je to legální nebo ne.

Slovy sto padesát amurů lze střídmě přepočítat na šest kusů 
hovězího dobytka. Potenciál takového celoročního spásání na tak 
malé ploše není zanedbatelný. To se projevilo ihned letos, kdy se 
většina vodních makrofyt v hlavní vodní ploše neobjevila a pobřežní 
vegetace (porosty rákosu a orobinců) začala buď ustupovat, nebo 
v průběhu vegetačního období místy zanikala. Tento nepříznivý trend 
byl zprvu patrný v populační diverzitě vodních ptáků: rákosník velký 
(kategorie silně ohrožený, rok 2019 – 3 hnízdící páry / 2020 – 1 hnízdící 
pár), lyska obecná (2019 – 7 párů, 2020 – 1 pár), potápka roháč (2019 – 
1 pár, 2020 – x), slípka zelenonohá (2019 – 2 páry, 2020 – x).

Jak je známo, učí se to děti na ZŠ, vodní plochy akumulují i značné 
hodnoty živin. Pokud nedisponují dostatkem vodních makrofyt 
(v tomto případě i invazivního vodního moru kanadského), dochází 
v nich k masivnímu množení řas a sinic, které její užitkové vlastnosti 
rapidně zhoršují (rekreace – nebezpečí vzniku různých onemocnění). 
Tak tomu bylo i dvacet let zpět. Po povodních zde nebyl díky vysoké 
rybí obsádce možný rozvoj vodního ekosystému a ve vegetačním 
období obsahovala voda nadlimitní hodnoty řas a sinic, vzorky 
obsahovaly i přítomnost plicních motolic. V současnosti lze tento stav 
předpokládat i v následujících letech. Ač s přítomností zapojeného 
porostu vodního moru kanadského, který se na lokalitě vyskytoval 
ještě v roce 2019, můžeme konstatovat, že to bylo období let 
2016–2019, kdy se i přes vysoké letní teploty vodní plocha tzv. nekazila. 
Právě díky vodním rostlinám, které hodnoty dusíku a fosforu úspěšně 
snižovaly. Nemluvě o biodiverzitě, která podle našeho názoru 
uspokojovala i kondici rybí obsádky.

Z výčtu aktivit MO ČRS lze uvést několik dalších pikantností, které 
poukazují i na dodržování rybářského řádu. Tak například úklid 
odpadků. Podle tvrzení některých členů MO ČRS dostačující, podle 
jiných členů MO ČRS pouze v některých případech maximálně jednou 
v sezóně. Navíc jsme některé rybáře konfrontovali přímo na místě. 
I v řadách naší organizace jsou rybáři, a jak každý rybář ví, musí svůj 
řád dodržovat. To asi pro každého neplatí, protože na naše 
upozornění všichni oslovení rybáři kladně nereagovali a místo, kde 
ryby chytali, respektive jeho bezprostřední okolí, neuklidili. Dalším 
porušováním rybářského řádu bylo i osekávání pobřežních porostů 
pro komfortnější sportovní rybolov. Nejen, že je toto zakázáno, ale 
rybáři osekané větvě ponechávali v travnatých porostech, kde 
provádíme mozaikovou seč. To komplikuje nejen management, ale 
také zvyšuje jeho náklady. Že si takto rybáři začali plochy upravovat 
i v biologicky cennějších místech biocentra (ekozóna), to už hraničilo 
s výslovnou arogancí. Tato arogance vrcholila i s používáním jedno-
stopých motorových vozidel, kterými si poměrná část seniorních 
členů ulehčovala převoz rybářských potřeb. Nejdříve jich bylo několik 
a na konkrétních místech. Ostych většiny z nich pozbyl v posledních 
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dvou letech, kdy už si rybáři jezdili po biocentru podle vlastní vůle. 
Pokud je tolerováno jedněm, nemělo by být zakazováno druhým 
a Obora může být jedno velké parkoviště.

Řešili jsme i kon�iktní situaci, kdy se zde po zimních měsících objevil 
vyšší počet uhynulých ryb (podle MO ČRS důsledek buď herpesvirózy, 
nebo virémie – viz výroční zprávy MO ČRS do kroniky města). To se 
prostě stává, že rybí obsádka uhyne, zvláštní na tom však je, že se 
jednalo pouze o velké jedince převážně kapra (nabízí se vypouštění 
obsádky v zimním období, kterou se nepodařilo před vánočními 
svátky prodat – toto je pouze hypotéza, která pramení z nedůvěry 
k četným prohlášením rybářů). Tento zástup mrtvých jedinců (my 
jsme napočítali čtyři desítky mrtvol, které se ve vodě povalovaly ještě 
s postupujícím jarem) jistě očekával příkladnou péči rybářů. Stalo se 
tak až na náš podnět, který jsme dali vedení města. Opravdu se toto 
upozornění neminulo účinkem a mrtvé ryby byly z vody odloveny. 
V mnohých případech ale zůstaly na břehu. Po dalším upozornění 
mrtvoly ryb zmizely i z pobřeží do okolních porostů dřevin. 
Pravděpodobně přesně v duchu místních tradic a s požehnáním 
rybářského řádu. A co na to konkrétní osoby – porybní, kteří mají na 
dodržování řádu dohlížet? Pár milých slov jsem v průběhu let slyšel, 
všechna řešení vedla velkým krokem vpřed, směrem ku vlastní 
propasti rybářů. Naše upozornění, že v zákoutích ekozóny dochází 
k pravidelnému pytláctví, nikdo asi nebere příliš vážně. Dochází 
k němu doposud.

Od rybářů pak naši členové dostávají vzkazy, že jim ochranáři chtějí 
sebrat revír. Podle našeho názoru jim asi o ten revír moc nejde, 
protože se o něj nestarají jako dobří hospodáři. Navíc jak se ukazuje, 
vyjádření z Královéhradeckého kraje hovoří jasně. Praví, že se o žádný 
rybářský revír nejedná, to je zásadní fakt!

Otázkou tedy zůstává, nakolik je důležité brát potřebu MO ČRS revír 
obhospodařovat. Přinejmenším jestli je tento záměr MO schopna 
v rámci své vlastní legislativy realizovat. Jsou tu právě ty skutečnosti 
z minulých let, které nasvědčují, že péči o místní revír MO nemůže 
zvládnout. To ale neznamená, že zde nemůže být z pohledu ochrany 
přírody rybolov provozován.

Řešení současné situace má několik aspektů. Prvním a zásadním je 
legalizace rybářského revíru a následné uplatňování rybářského 
práva. Z našeho pohledu je lepší nějakou z forem hospodaření 
př�mout, než varianta absolutního zákazu lovu. Na základě 
zkušeností s hospodařením MO ČRS můžeme hovořit pouze v teore-
tické rovině o následujících možnostech.

Styčným bodem pro jakoukoliv legalizaci lovu ryb je absolutní zákaz 
lovu ryb z lávky směrem do tzv. ekologické zóny, včetně celé její části, 
které tvoří cenný prvek biocentra Obora, především s ohledem na 
výskyt vzácných společenstev obnaženého písčitého dna. Tento 
biotop zajišťuje kolísající hladina spodních a povrchových vod.

1. Biocentrum Obora není revírem ČRS
V tomto případě chceme upozornit, že nepovažujeme za zásadní 
názor, že by na vodní ploše nemohl být jakýmsi způsobem provozován 
sportovní rybolov. Je zde varianta, kdy by mohlo tento revír 
provozovat město Smiřice (vlastník pozemkových parcel). Je to 
jediná transparentní cesta, jak zajistit vodní ploše trvale udržitelný 
rozvoj. V tomto případě lze předpokládat bezproblémovou 
součinnost ekologických, rekreačních a volnočasových aktivit. 
Provoz sportovního rybolovu, včetně prodeje povolenek, by 
zajišťovalo město. K tomuto je potřeba více informací, jestli a za 
jakých podmínek může město tento záměr provozovat.

2. Biocentrum Obora rybářským revírem v komerčním nájmu
Zde lze akceptovat již působnost MO ČRS nebo jiné právnické nebo 
fyzické osoby. Za stanovených podmínek a se stanovenou výši nájmu. 
Rizikem nájmu je nekorektní postup při případném zarybňování. 
Pokud by se jednalo o o�ciální revír ČRS, vztahuje se na něj zákon 
o rybářství včetně platných vyhlášek. Tady není možnost si diktovat 
pravidla, samozřejmě že pokud má dojít k nějaké dohodě o užívání, 
musí zde být stanoveny i sankční body, které umožní od smlouvy 
s daným subjektem odstoupit bez výpovědní lhůty.

3. Biocentrum Obora místním revírem MO ČRS bez komerčního 
nájmu
Tuto verzi bude chtít MO ČRS prosadit, samozřejmě s co nejmenšími 
omezeními. Pro nás je tato varianta nejmíň schůdná, avšak ne 
nepřekonatelná.

Podmínky musí být stanoveny na základě předchozích zkušeností, 
kdy MO ČRS o plochu nepečovala v duchu dobrého hospodáře. Tady 
by mělo být stanoveno hned několik zásadních podmínek, které by 
měly být písemně opatřeny sankčními body, respektive bezpod-
mínečným ukončením smlouvy o užívání. Kontrolními orgány vlastník 
město Smiřice disponuje. Od konce léta se nám konečně osvědčila 
spolupráce s městskou policií, díky které členové MO ČRS neza-
jíždějí do areálu Obory motorovými prostředky.

Varianta, kdy není vodní plocha zanesena do o�ciálních revírů, je 
celkem zásadní. Vlastník si může vybrat, komu a za jakých podmínek 
sportovní rybolov povolí.

● Smlouva by měla být uzavřená na dobu určitou s možností 
automatického prodloužení (prodloužení v případě neporušování 
smluvních předpisů, případné doplnění).

● Absolutní zákaz rybolovu z oddělovací lávky směrem do ekologické 
zóny včetně celé její části. Nedodržování tohoto zákazu a neochota na 
tento zákaz dohlížet je důvodem k ukončení smluvního vztahu (bez 
výpovědní lhůty).

● Zákaz poškozování porostů, včetně jejich úprav pro potřeby 
rybolovu, tak jak je praktikováno rybářským řádem (sankční opatření – 
�nanční pokuta).

● Pravidelný celoroční úklid rekreační části biocentra Obora 
(12x ročně provést úklid, včetně pobřežních porostů, v zimním obdo-
bí i pobřežní porosty rákosin), evidence úklidů a kontrola četnosti 
úklidů.

● Zákaz vysazování ryb: tento zákaz musí být v legislativní shodě, 
pokud by se mělo jednat o o�ciální revír ČRS. Vypouštění ryb, pokud 
by k němu mělo docházet, pouze s účastí stanovených subjektů 
(např. odbor ŽP, členové ČSOP, objektivní kontrola rybí obsádky). 
Nelegální vysazování ryb je důvodem k okamžitému ukončení smluv-
ního vztahu bez výpovědní lhůty. Důležité je, aby zde nedošlo 
k vysazení býložravých ryb! V současnosti důraz na odlov amurů.

● Ve smlouvě by měl být pro jistotu uveden zákaz vjezdu motorovými 
prostředky. Závora na vjezdu do Obory může být celoročně zamčena 
a otevřena rybářům jen po předchozí dohodě. Pokud nebude 
umožněno samovolné zarybňování, nebude tento přístup pro MO 
potřebný. V opačném případě může přístup umožnit osoba k tomu 
určená.

● Pokud bychom hovořili o revíru místního významu, který s sebou 
nese celou řadu legislativních otázek, je důležité, aby zde již nebyly 
MO ČRS stanoveny další podmínky rybolovu, zejména nadlimitní míry 
lovených druhů, tak jak je tomu v současnosti u amura bílého.

Vzhledem k tomu, že nelze fyzicky vodní plochu ekozóny a rekreační 
části oddělit, měl by se na tento fakt brát na zřetel. Pokud by se mělo 
ve smluvním vztahu s rybářským subjektem dělat příliš kompromisů, 
je lepší o legalizaci revíru neusilovat. V opačném případě ztrácí péče 
o registrovaný prvek smysl. Management celého areálu Obory dopo-
sud vyžadoval významné lidské i �nanční zdroje. S ohledem na 
potenciál lokality i přilehlého okolí je jediným veřejně prospěšným 
využitím šetrná a trvale udržitelná turistika a rekreace. Z této funkce 
by se mělo podle našeho názoru vycházet a jakoukoliv hospodářskou 
činnost omezovat. Pro informaci širší veřejnosti je na místě uvést, že 
jsme doposud nepodali žádný o�ciální podnět ČIŽP, i když by byl tento 
krok logickým vyústěním celého, střídmě řečeno, trvalého nedoro-
zumění.

Za Český svaz ochránců přírody Smiřice
David Stojan, předseda
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Obrazem z Plivátek

Chrpa se zlatohlávkem

 Louka na Plivátkách - celoroční pastva, nejen pro vaše oči a nenasytné sosáky hmyzu Šalvěj luční

Jak pamětníci vědí, kdysi byla chrpa k vidění všude. Dnes zatím 

jen okolo Plivátek. Osivo pochází z kraje prameniště říčky 

Trotiny, z okolí rodiště našeho velkého národního obrozence 

(kterého?, nechť je vaším domácím úkolem).

Výstavba hmyzího hotelu - věci na Plivátkach mají tendenci vznikat 

pomalu. Koncem léta se zde ze dne na den proměnily složené cihly a hro-

mada pískovce v cosi. Cosi bude v průběhu zimy získávat více a nakonec 

uvidíte. Původně jsme chtěli zapojit i širší veřejnost, doba tomu zatím moc 

nenahrává. Do jara to musí být hotový (do jara 2021!!!).

SVOZOVÝ KALENDÁŘ na rok 2021 pro Smiřice, Rodov a Trotinu
Svozový den: STŘEDA



Kulturní středisko Dvorana vás co nejsrdečněji zve na následující 
kulturní akce v období ledna až června 2021.

6. 2. od 19 hod. – IN CONCERTO
Komponovaný pořad tenora Davida Uličníka a zpěváka, klavíristy 
a Jiřího Škorpíka (polovina vokálního uskupení 4TET). V podání obou 
zpěváků zazní známé české písně, populární světové hity, italské árie 
či skladby z klasického repertoáru, které Jiří Škorpík aranžérsky 
oblékl do nového kabátu.
Kaple Zjevení Páně – vstupné 350 Kč (přesunuto z podzimního termí-
nu, původně zakoupené vstupenky zůstávají v platnosti).

21. 2. od 20.00 hodin – Ples Kulturního střediska Dvorana, s.r.o. 
Smiřice
K tanci Vám bude hrát skupina VOSA band Trutnov. Doprovodný 
program v jednání. 
KD Dvorana, vstupné 150 Kč – předprodej od 4. 2. 2021 

21. 2. od 15 hodin – KARNEVAL PRO DĚTI VOSA JEDE 
Pořad plný soutěží, písniček a další zábavy, v němž se děti samy 
stanou účinkujícími.
KD Dvorana, vstupné děti 20 Kč, dospělí 40 Kč. 

Březen 2021 – HROBKA S VYHLÍDKOU
Divadelní ochotnický spolek OCHOS Smiřice uvádí ve své další 
premiéře detektivní komedii Normana Robbinse, okořeněnou 
o hororové prvky a osobitý humor. Ve starobylém domě zahaleném 
v mlze, s rozlehlou zahradou, podivným záhonem růží a hrobkou se 
zapečetěnou rakví dochází k záhadným a náhlým odchodům dědiců 
velkého jmění na věčnost. Do posledního okamžiku není zcela jasné, 
kdo a co bude dědit, kdo komu líčí past a jestli vůbec někdo přež�e...
KD Dvorana, výše vstupného, termín představení a datum spuštění 
předprodeje budou upřesněny.

12. 3. od 19 hodin – NEMOCNICE NA POKRAJI ZKÁZY
Oblíbené vystoupení travesti skupin Kočky a Techtle Mechtle.
Představení je přesunuté z termínu 13. 11. 2020. Zakoupené vstu-
penky zůstávají v platnosti.
KD Dvorana, vstupné 290 Kč – předprodej od 6. 1. 2021.

25. 3. 2021 od 19 hodin – MICHAL PAVLÍČEK A TRIO  
Kytarista Michal Pavlíček a jeho Trio – Michal Daněk, Martin Ivan, 
Michal Nejtek. Jako host vystoupí zpěvačka Milly Honsová. Koncert je 
přesunut z původního termínu 31. 10. 2020. Zakoupené vstupenky 
zůstávají v platnosti. 
KD Dvorana, vstupné 350 Kč – předprodej od 6. 1. 2021.

Duben 2021 – RETRO ZÁBAVA VE STYLU 70. – 90. let
Od 20 hodin vystoupí s „Hity Dalibora Jandy & Hurikán bude“ Richard 
Kmoch a skupina Gemini. Po koncertě dobové hity zahrají DJ Laaw 
a DJ Dean Bye. Retro ceny, dobová tombola. Zábava je přesunuta 
z původního termínu 23. 10. 2020. Zakoupené vstupenky zůstávají 
v platnosti.  
KD Dvorana vstupné 200 Kč – termín a datum zahájení předprodeje 
budou upřesněny.

1. 4. 2021 – VELIKONOČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA 
Rezervujte si včas vstupenky na tvořivou dílnu, na které si budete 
moci vyrobit velikonoční dekorace.
KD Dvorana, vstupné 60 Kč – zahájení předprodeje 8. 3. 2021.

10. 4. 2021 od 17 hodin – Koncert Hanky Juričkové
Kaple Zjevení Páně, vstupné dobrovolné

1. 5. 2021 od 13 hodin – Vítání máje s Hradeckem 
Program v jednání. Nádvoří zámku, Smiřice

28. 5. 2021 – Talk show Haliny Pawlowské – Manuál zralé ženy 
Od 19.00 hodin. Představení je přesunuto z původního termínu 15. 12. 
2020. Manuál zralé ženy je určen ženám od dvanácti do sta let, je ale 
i pro muže, protože právě díky manuálu, budou lépe rozumět svým 
partnerkám a možná i sami sobě. Když chtěla Halina prožít klidnou 
dovolenou, skončila bez pádel na voru uprostřed moře, když 
uspořádala piknik, její přítel dostal hysterický záchvat, když měla 
rande s nově nalezeným spolužákem, spadly i kalhoty uprostřed 
rušné křižovatky. A když si myslela, že už ji v životě nic hezkého 
nečeká, dostala nabídku k sňatku. Manuál zralé ženy je veselou knihou 
povídek o rodině, lásce a o ženách, které umí žít navzdory tomu 
všemu blbému, co je potká. A upřímně řečeno – je to fuk, jestli jim je 
dvacet anebo osmdesát.
KD Dvorana, vstupné 290 Kč - předprodej od 12. 4. 2021. 

Na setkání s Vámi se těší 
Renata Chmelařová, kulturní referent KS Dvorana, s.r.o. Smiřice
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Občanské poradenské středisko o.p.s.

Pro koho jsou naše služby určeny?
Občanská poradna je určena lidem, kteří se ocitli v tíživé životní 
situaci nebo jsou takovou situací ohroženi. Služba je určena těm, kteří 
si nemohou z problémů pomoci sami například z důvodu vysokého 
věku, zdravotních problémů, nedostatku �nancí, znalostí nebo 
dovedností apod. Poradenství je bezplatné a může se týkat oddlužení, 
problémů v rodině, v zaměstnání, s bydlením, reklamací, sociálních 
dávek a také trestných činů.

S jakými situacemi se při pomoci obětem trestných činů nejčastěji 
setkáváme a s čím vám můžeme pomoci?
Spektrum situací je opravdu rozsáhlé. Dá se říci, že co případ, to 
jedinečný problém. Oblasti, ve kterých poradenství poskytujeme, 
bychom mohli rozdělit do čtyř kategorií, a sice: vymáhání náhrady 
škody, pomoc obětem domácího násilí, trestní řízení a psychická 
podpora. Naše pomoc je komplexní. Zahrnuje jak poskytování 
právních a jiných informací, tak i poskytnutí psychické podpory 
a případného doprovodu k dalším institucím.

Jakou formou jsou služby poskytovány?
Standardně formou osobní konzultace, po telefonu či e-mailu. 
V současné době jsme kvůli opatřením proti covidu-19 zavedli také 
poradenství formou skypu (termín pro předchozí domluvě) a také 
prostřednictvím facebooku.

Občanské poradenské středisko o.p.s. Hradec Králové je obecně 
prospěšnou společností, což je jedna z forem nevládní soukromé 

neziskové organizace. Byla založena v roce 1999. Organizace má sídlo 
v Hradci Králové a kontaktní místa v Náchodě, Jičíně a Kostelci nad 
Orlicí. Více o nás najdete zde:  www.ops.cz

Rychlý kontakt pro pomoc obětem trestných činů:
tel: 734 734 818, e-mail: ophk@ops.cz, FB: Občanská poradna 
Online, skype: Občanské poradenské středisko
Provozní doba: Po, ČT 8:00 - 18:00, Út, ST 8:00 - 15:00
Adresa: Občanské poradenské středisko o.p.s.,
Třída ČSA 543 Hradec Králové

POMÁHÁME OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ
 

Stali jste se Vy nebo někdo z vašeho okolí obětí trestného činu? Potřebujete 
informace o vašich právech, o průběhu trestního řízení či jen psychickou podporu? 
Od toho jsme tu my! Občanská poradna v Hradci Králové je vám plně k dispozici. 
Najdete nás na adrese Třída ČSA 543, hned naproti kulturnímu centru 
Adalbertinum.
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Město Smiřice děkuje

společnosti Tereos TTD, a.s.

za �nanční podporu ve výši

200 000 Kč na realizaci úprav

v ulici Hankova.


